---

<sup>555</sup> Seguo in particolare la descrizione di Marenbon, *Boethius*, 26-32, e J. Marenbon, *Boèce, Porphyre et les variétés de l'abstractionnisme*, «Laval théologique et philosophique» 68 (2012), 9-20; ma *cf.*, per un'analisi più dettagliata, de Libera, *Arts des généralités*, 188-244 (struttura del testo a 189-191).

collecta ex specierum similitudine. sed haec similitudo cum in singularibus est, fit sensibilis, cum in uniuersalibus, fit intellegibilis, eodemque modo cum sensibilis est, in singularibus permanet, cum intellegitur, fit uniuersalis. subsistunt ergo circa sensibilia, intelleguntur autem praeter corpora.

[teoria del soggetto unico] neque enim interclusum est ut duae res eodem in subiecto sint ratione diuersae, ut linea curua atque caua, quae res cum diuersis definitionibus terminentur diuersusque earum intellectus sit, semper tamen in eodem subiecto reperiuntur; eadem enim linea caua, eadem curua est. ita quoque generibus et speciebus, id est singularitati et uniuersalitati, unum quidem subiectum est, sed alio modo uniuersale est, cum cogitatur, alio singulare, cum sentitur in rebus his in quibus esse suum habet (166.8-167-7).

La teoria del soggetto unico (che de Libera indica con la sigla 'ThSu' e che è espressa dalla sezione finale del brano appena citato) è dunque un elemento della soluzione di Boezio al problema degli universali, elemento cui *PI7* fa appello nel presentare le autorità in supporto della teoria dell'*indiuiduum*. Come indicato da de Libera, la teoria del soggetto unico comporta un versante ontologico (ThSu1) e un versante cognitivo (ThSu2): «La formule ontologique de base pour ThSu est

ThSu1: la même chose *x* est à la fois particulière et universelle.

La formule cognitive de ThSu est:

ThSu2: la même chose *x* est à la fois le sujet de la sensation, qui perçoit *x* avec les conditions sensibles qui font de *x* une chose particulière (*i.e.* un *x*: *x*<sub>1</sub> ou *x*<sub>2</sub> ou *x*<sub>3</sub>... ou *x*<sub>n</sub>) et le sujet de la pensée qui perçoit *x* sans ces conditions, *i.e.* comme ce qui est prédicable de tous les '*x*'». <sup>556</sup>

Sia TEM sia la teoria dell'*indiuiduum* possono essere interpretate come due esegesi (differenti) della teoria del soggetto unico di Boezio. <sup>557</sup> Seguendo l'analisi di de Libera si può infatti affermare che ci sono tre modi di intendere la teoria del soggetto unico. La si può intendere: (a) ammettendo una cosa o *pragma* che sia il soggetto unico della particolarità e della universalità, ma non sia di per sé né particolare né universale (si tratta di un'interpretazione che sarà sviluppata dalla teoria dell'indifferenza dell'essenza di Avicenna); oppure (b) affermando che il soggetto unico di particolarità e universalità è il particolare concreto; oppure (c) intendendo che il soggetto unico di